11  “Et ego rex Garcia ingenuo Cova Cardelli cum terris et vineas quattuor vineis in valle Vinez, et quattuor in 
rivo de Anguilas in termino de Aguilar. Sic ingenuo cum istos foros Cova Cardelli ad atrium Sancte Marie 
Nazarensis cum exitus et introitus, montibus vallibus, plaudis, fontibus atque molendinis. / Et sunt in illa villa 
duas defessas una de ligna et altera de herba, et termini eius sunt: del era de cella per viam de radigada usque 
ad summum vallem de ieles et per medium lombo usque ad Sanctum Martinum et deinde per summum lombo 
usque ad illam Moneca et deinde ad plano de Cozina et deinde ad Ribota et deinde ad Navas en suso usque 
ad summum vallem de Fanae Ferrero et deinde per medio plano ad ribam Paera et deinde ad rivo merdero et 
deinde ad Sanctum Andream et deinde plano de Marrano de Suso usque ad eram de cella sicut iam supradictum 
est”, Fuero de Cueva Cardiel de García VI (1052), en Martínez Díez, Fueros locales, p. 123.

12  “8. Et habeant barones de Palenciola suos terminos de Fonte Castellana et de las Peñas, quae sunt intra 
Fontem Castellanam et Fonte Lobar, totum vallem arriba fasta la Matança en aca, de Piedras Rubeas en aca, 
et de Valdeasniela en aca. Poçuelo aldea fuit de Palençuela, Garfon et Gallegos cum suis terminis, Valderegis 
fastam ad Fontem Castellanam, a parte de Rivo Francorum de Lemita Dalgodre en aca; de Valdeferro quae 
est en Bona Madre en aca, de Campo de Laguna fasta Autier de Ferro, et deinde usque ad Sanctum Isidorum, 
circa villam Roderici, quomodo descurrit en aca, de la Ponte de villa Roderici fasta en Rinora per planum 
arriba fasta los casares de Fanovequez en aca, de parte de Peniela de las Poças fasta el Portielo de Valdefontes 
de suso el cerral ayuso en aca, de Valdecemo por el sendero arriba fasta al fito ubi disparcit carrera de Santa 
Maria del Campo, et de Negriellos en aca terminum de Palenciola”, Fuero de Palenzuela de Alfonso VI (1074), 
en Rodríguez Fernández, Palencia, p. 214.

13  “Et do eis terminum de illa alhandeca de Pola usque ad terminum de Alhozean, aquas, sotos et erbas et salinas 
sine illa de Almallaha”, Fuero de Castellar de Sancho Ramírez (1091), en Lacarra, Documentos, p. 21.

14  “Afrontationes autem sunt supradicta Vallis Lordensis: a parte orientis cum rivo de Clusa, et descendit per 
Succinglos, et vadit usque ad gradum de Terrariis, et connectit se in collo de Montemaiore et pervadit ad silvam 
Seminatam; a meridie namque afrontat in ecclesia Sancti Pontii, et ascendit usque ad Canelas; ad occiduum 
vero in Pugaltel, et ascendit usque ad torrentem de Agrevaled et pervadit usque ad serram de Cordes; a plaga 
septentrionali afrontat in portum de Tuxen, et ascendit usque ad collum de Prato de Albes et cirumivit ac 
descendit in Vivel de David. Quantum inter istas afrontationes includitur et isti termini ambiunt sic concedo 
vobis et posteritatibus vestris, et condono sicut concessit vobis Guifredus comes parentibus vestris”, Carta de 
franquicia de Vall de Lord del conde de Urgel (1068), en Font Rius, Cartas, p. 58.
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como de-terminadores en el fuero de Jaca (1077), en el que además se encuentra la 
particularidad de la recuperación del locus para la formación del circuito terminal 
de fijación de los elementos naturales susceptibles de explotación15. Con la paulatina 
creciente complejidad de la geografía de la naturaleza, podrá llegar a verse, así en el 
fuero de Miranda de Ebro (1099), cómo se conceden villas y loca con solares, here-
dades, huertos y viñas, árboles, aguas y ríos, molinos y aceñas, pesquerías, prados y 
pastos, dehesas y regadíos, montes, fuentes y tierras y términos de los alfoces, más, 
a su vez, el término con su correspondiente circulación demarcadora16.

El fuero (o foro) se refiere a las prestaciones de los colonos en este ámbito de-ter-
minado y, precisamente por de-terminado, resulta coordinado con el término como 
objeto de la dación, a tenor, una vez más, del fuero de Salas (964)17. Ahora bien, el 
fuero puede de igual modo mostrarse aislado, sin mención del término, como régi-
men jurídico característico de un ámbito, y así cabe contemplarlo en el fuero de la 
villa de Melgar de Suso y sus aldeas de Bobadilla, Santa María de Pelayo, Quintani-
lla de Villegas, Santiago de Val Santoyo, Melgar de Yuso, Hitero de la Vega, Hitero 
de Castillo, Hinojosa de Roano y Peral Castillo (970), donde los fueros han sido 
ganados por mor de servicios prestados al conde de Castilla, mas en una adquisición 
que se legitima por no haber perjudicado derechos hereditarios. Esta relación entre 
el fuero hereditario y el fuero ganado presupone un término, obviamente; ha sido 
la propia naturaleza del discurso legitimador la que ha desplazado el problema. Y, 
en rigor, la pena espiritual que se impone rige por quebrantamiento de todo fuero, 
cualquiera que este sea18. 

Significativamente, pocos años después se encuentra en la carta de población 
de Cardona (986) una utilización muy similar de esa otra voz próxima, que es la 
costumbre: la buena costumbre es una costumbre obtenida por un buen servicio y 
consolidada por el paso del tiempo19. La idea, rápidamente encendida, de que fuero 

15  “[…] facio vobis notum omnibus hominibus, qui sunt usque in orientem, et occidentem, et septentrionem, et 
meridiem, quod ego volo constituire civitatem in mea villa, que dicitur Jacca. […] Et quantum uno die ire, et 
redere in omnibus partibus potueritis, habeatis pasqua, et silvas, in omnibus locis, sicuti homines in circuitu 
illius habent in suis terminis”, Fuero de Jaca de Sancho Ramírez (1077), en Muñoz y Romero, Colección, pp. 
235, 237.

16  “Et do istos populatores qui sunt presentes, et qui veniant sub dominio Regni nostri et Imperii nostri in partem 
volumus dari eis [...] Et istas villas et Ecclesias et loca do vobis omnibus populatoribus de Miranda cum 
solaribus, cum haereditatibus, cum hortibus et vineis, et cum arboribus et aquis et ribis, et cum molendinis et 
acennis, et cum piscariis et pratis et pascuis, et cum defessis et rigariis, et cum montibus et fontibus et terris et 
terminis alhocibus, cum ingressibus et salitis, et cum alhocibus quae fuerant de Cellorigo et de Bilibio qui sint 
de Miranda. [...] Et nominatim do populatoribus de Miranda pro suo termino et per alios usque [...] et deinde, 
directe; et postea […] et sursum [...] et per senderum [...] et per medium [...] et per viam [...] et carreram yuso, 
transversando [...] et de yuso [...] usque dum [...]”, Fuero de Miranda de Ebro de Alfonso VI (1099), en Muñoz 
y Romero, Colección, p. 345-346.